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Abstrakt

Název: Kritéria pro porovnávání sportu a umění

Cíle: Cílem diplomové práce je vypracovat vlastní kritéria, díky kterým lze oblasti

sportu a umění blíže porovnávat. Kritéria pro porovnávání vychází z prostudovaných

pramenů, které uvádějí definice sportu a umění. K dílčím cílům patří vlastní definice

sportu a umění, které nejlépe vyhovují zkoumané problematice. Práce má také za cíl

doložit, že zkoumaná problematika je tématem, které zajímalo i osobnosti jako byl Pierr

de Coubertin a které je stále aktuální jako v případě Nového cirkusu.

Metody: Základní metody teoretické práce – shromažďování informací, analýza

informací a závěrečná deduktivní úvaha. Viz kapitola Metodologie.

Výsledky: Bližší prozkoumání literárních pramenů zabývajících se rozdělením sportu

na účelové a estetické. Porovnání estetických sportů s uměním a vytvoření vlastních

porovnávacích kritérií pro sport a umění využité na konkrétním příkladu Nového

cirkusu.

Klíčová slova: Sport, umění, vizuální kultura, kalokagathia, olympismus, kult těla

Abstract

Title: Criteria for the comparison of sport and art

Objectives: The aim of this thesis is to develop its own criteria that enable sport and arts

closer comparison. The criteria for comparison should be based on the sources studied,

indicating the definition of sport and art. The sub-objectives include a definition of the

field of sport and art that best suits examined issue. The work also aims to demonstrate

that the issues examined are a topic that interested personalities such as Pierre de

Coubertin and are still current as in the case of New Circus.

Methods: The basic methodology of theoretical work, see chapter methodology.

Results: A close examination of the literature focused on the division of sport on

purpose and aesthetic. Comparison aesthetics sports with art and create your own

comparison criteria for the sport and art used on a specific example of a new circus.

Keywords: Sport, art, visual culture, kalokagathia, olympism, the cult of the body.
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Úvod

Pro téma diplomové práce jsem se rozhodla na základě studia tělesné výchovy a sportu

a současně výtvarné výchovy na Univerzitě Karlově v Praze. Oba studijní obory mne

osobně velmi zajímají, proto jsem chtěla prozkoumat, co může člověka vést k zájmu o

tak na první pohled rozdílné oblasti. K oběma mám blízký vztah, aktivně se věnuji jak

výtvarné, tak sportovní činnosti, a to nejen jako amatér, ale především jako pedagog.

Cílem diplomové práce je prozkoumat sport (především estetický sport) a vizuální

kulturu a následně hledat na základě teoretických podkladů jejich společné a rozdílné

rysy, které ozřejmí jejich vzájemný vztah. Pro tyto účely jsem vytvořila srovnávací

kritéria, která vycházejí z prostudované odborné literatury. Ke srovnávacím kritériím,

která jsem vyhodnotila jako nejnosnější, jsem došla po analýze definic sportu a umění

z literárních pramenů. V některých případech byly nalezené definice příliš zjednodušené

a neobsahovaly jasnější rysy, které obory charakterizují a podle kterých by se daly sport

a umění navzájem porovnávat. Z těchto důvodů jsem vytvořila vlastní definici sportu a

umění, která obsahuje všechny nosné prvky, díky kterým lze oba obory lépe porovnávat

a orientovat se v jejich vzájemných vztazích.

Během studia pramenů jsem nemohla opomenout dávné kořeny sportovní a umělecké

činnosti a pokus o přímé propojení sportu a umění na vrcholné sportovní události, na

olympijských hrách. Proto jsem zařadila do diplomové práce kapitoly, které se zabývají

touto problematikou. Kapitola o olympijských myšlenkách dokumentuje, odkud ideje

spojení sportu a umění na olympijských hrách pramení a jaký byl průběh tohoto spojení

až do současné doby.

Následná teoretická studie vychází z pramenů a definic, které jsem určila jako výchozí,

a z jejich dalšího rozboru. Před analýzou definic sportu a umění jsem přiblížila

problematiku vztahu sportu a umění z filozofického hlediska a dále jsem pokračovala v

rozčlenění sportu na estetický a účelový. Vybrané definice jsou stanoveny tak, aby jejich

význam sledoval záměr diplomové práce. Nejsou zde porovnávány všechny aspekty

vybraných definic, ale jen ty, které jsou pro diplomovou práci významné. K vybranému

tématu je možné přistupovat i z jiných pohledů, v rámci předkládané diplomové práce

jsem cíleně zvolila dále naznačené postupy.
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K řešení nastíněné problematiky jsem částečně vycházela z dílčích myšlenek mé

diplomové práce Umění versus sport, kterou jsem vypracovala na Pedagogické fakultě

Univerzity Karlovy v Praze v r. 2013. Zajímavé téma jsem nechtěla opustit, proto jsem

ho v rámci předkládané diplomové práce dále rozvinula. Ze zmíněného dokumentu byla

použita jen základní neoddiskutovatelná fakta, která byla rozvinuta do větší šíře.

V této diplomové práci jsem podrobněji pracovala na konkrétních tématech, která se

podle mého názoru bezprostředně tématu týkají a jsou pevnými pilíři pro mnou

vytvořená srovnávací kritéria. V jedné z kapitol jsem se zaměřila na porovnání

estetických sportů s uměním, protože tento druh sportů ve svém hodnocení obsahuje i

bodování za estetické provedení. Vzhledem k tomu, že tyto sporty obsahují estetickou

složku, jsem považovala za účelné důkladněji prozkoumat spojitost významu estetický

ve sportu a v umění.

Konečná kapitola dokumentuje skutečnost, že v některých případech není zcela možné

určit, zda jde o sportovní výkon nebo umění, není jednoduché jejich vymezení přesně

určit. Pro ilustraci jsem použila příklad Nového cirkusu, kde jsem se pokusila tuto

oblast přiblížit a okomentovat pomocí vlastních kritérií.
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1. Metodologie teoretické práce

Základním cílem filozofie je zkoumat realitu za použití reflexe, nikoliv za pomoci

vědeckého empirického zkoumání.

Postup:

1. Shromažďování informací – v této fázi jsem shromáždila maximum podstatných

dokumentů, které se zkoumanou oblastí zabývají.

2. Analýza informací – po ukončení fáze shromažďování informací jsem provedla

jejich analýzu.

3. K účelům práce jsem zvolila deduktivní úvahu (deductive reasoning), která

postupuje logicky od teoretických vysvětlení a obecných informací ke

specifickým závěrům důležitým pro zkoumané téma. (Kretchmar, 2001)
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2. Původ sportu a umění

Před vypracováním teoretické studie kritérií pro porovnávání sportu a umění je

nezbytné přihlédnout k vývoji každé z oblastí sportu a umění.

Fyzická aktivita lidí byla odpradávna nutná k dosažení fyzických dovedností, které

zaručovaly jeho přežití, takže byla vyvíjena s konkrétním cílem. Člověk v pravěku se

musel uživit, proto musel umět ulovit divokou zvěř, postupně s dobou se fyzická

aktivita poněkud měnila v závislosti na tom, jak se měnil způsob lidského života:

původně od lovu zvěře s přechodem k zemědělství (klučení lesů, obdělávání políček,

chovu zdomácnělých zvířat). Homo sapiens sapiens, tedy dnešní člověk, který žil před

30 000 lety, nežil jako dnes zpravidla sedavým způsobem života, naopak jeho život byl

závislý na pohybových schopnostech a dovednostech. Musel si obstarat potravu

v dostatečném množství, zajistit bezpečnost celému kmenu, stavět si obydlí, pořídit si

dostatečně chránící ošacení a s tím byla spojena v mnoha případech náročná celoroční

migrace celého kmenového společenství. K tomu všemu bylo zapotřebí značné fyzické

námahy a mnoha dovedností. „Sport je tak starý jako lidstvo… nese specifické znaky

společnosti, ve které vznikl a dále se rozvíjel, stal se jedním z charakteristických rysů

jejího zřízení. Téměř jako umění.“ (Zamarovský, 2003, str. 102).

Později, například u Chetitů, byl náročný fyzický výkon součástí kultovních obřadů a

rituálů. V Mezopotámii patřily pěstní souboje a zápas k vyhledávaným aktivitám a

společenským zábavám. Dokladem jejich obliby je bronzová soška, kterou

archeologové nalezli v chrámu sumerské bohyně Ninty v Chafadži z 26. století př. n. l.,

jež znázorňuje dva zápasníky v podřepu držící se za pás (Zamarovský, 2003, str. 89).

K dalším fyzickým aktivitám, které již v té době ztratily svoji funkci ryze praktickou,

patřily závody v běhu, které se konaly v souvislosti s novoročními slavnostmi.

Během epoch vývoje lidstva – nevyjímaje současnost – musela umět alespoň část


[…]


originální dílo, které pracuje s pohybem, světlem, hudbou, divadelním projevem a je

zastřešené společnou dramaturgií. Nový cirkus není omezen pravidly, jak má vystoupení

vypadat nebo jaká má splňovat kritéria, a proto má velmi široké pole pro hledání

nových přístupů, stylů a také námětů. Ovšem provádění akrobatických čísel je přísně

omezeno postupy pro správné a bezpečné provedení cvičebních prvků a samozřejmě

zákony přitažlivosti a setrvačnosti, na které se musí brát ohled kvůli bezpečnosti artistů

i diváků. Nový cirkus je tedy kombinací umělecké svobody a přísné disciplíny

v pohybových sekvencích, obojí si artista určuje sám.

Je na uvážení jednotlivých manéží, jakým směrem zaměří svá vystoupení. Některé týmy

dají přednost použití pohybových sekvencí jako estetického zážitku, některá manéž je

použije jako moment překvapení, oživení apod. Část cirkusových představení je

založena na abstraktním pojetí a divákovi navozuje konkrétní nálady, pocit náhledu do

jiného světa. Nový cirkus je příkladnou ukázkou toho, jak se prolínají oblasti sportu a

umění. Nalezneme v něm charakteristické prvky performance, která užívá jako

výrazový nástroj živé vystupování před diváky. Diváci se, pokud chtějí, mohou

představení i zúčastnit nebo akce jen pozorovat. Performance pracuje s konečnou

realizací díla v mysli diváka, to znamená, že představení může jen naznačovat a divák

sám hledá smysl ve znacích, které představení obsahuje. Zároveň používají vrcholná

gymnastická čísla, k jejichž zvládnutí je třeba dobrá gymnastická průprava a neustálé

trénování. Z obecné popularity Nového cirkusu je zřejmé, že podobné propojení oblastí

sportu a umění zajímá širokou veřejnost a že společně dobře fungují. Po celém světě se

pořádají mezinárodní přehlídky Nových cirkusů, například v České republice se

každoročně představí světové špičky na festivalu Letní Letná určenému výhradně právě

Novému cirkusu.
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Závěr

Sport i umění hovoří univerzálním jazykem, kterému rozumí většina lidí na celé

planetě. Pokud známe základní pravidla, můžeme sledovat sport kdekoliv, výtvarná díla

stačí vnímavě pozorovat, pokud máme zájem. Dalo by se říci, že sport a umění

propojují obyvatele po celém světě, aniž k tomu potřebují slova. Oblasti sportu a umění

jsou nedílnou součástí lidského vývoje od jeho počátků, byly odpradávna součástí

kultury. Během let se vyvinuly ve svébytná odvětví, která nabízejí pestrou škálu aktivit.

Pro účely diplomové práce jsem zaznamenala stručný vývoj sportu a umění tak, aby

bylo zřejmé, že jejich propojenost není náhodná, že oba obory mají v lidské populaci

dlouhou historii. Pokračovala jsem analýzou dalších dokumentů týkajících se zkoumané

problematiky Kritéria pro porovnávání sportu a umění.

Abych mohla porovnávat sport a umění, využila jsem rozdělení sportu na sport účelový

a estetický. Rozdíl je v cílech sportů a jejich hodnocení. Pro porovnávání sportu a

umění jsou vhodné právě sporty estetické, které ve svém hodnocení obsahují estetické

(umělecké) hledisko.

Po prozkoumání dostupných definic charakterizujících sport a umění jsem dospěla

k závěru, že je nutné si pro účely práce vytvořit vlastní definici sportu a umění tak, aby

se následně daly porovnat. Na základě stanovení definic jsem si určila kritéria, podle

kterých jsem hledala společné a rozdílné prvky ve sportu a umění a blíže objasnila

jejich vztah. Součástí práce bylo konkrétní doložení možného prolínání hranic

sportovního odvětví a uměleckých žánrů na příkladu Nového cirkusu. Cílem kapitoly

bylo ukázat možnost spolupráce sportu a umění a toho, že je v některých případech

nemožné určit jejich přesnou hranici a že se mohou vzájemně doplňovat a tvořit tak

nový neopakovatelný celek.

Po prozkoumání a analyzování všech uvedených pramenů mohu shrnout zjištěné

informace do závěru, že sport je více formální než umění, je více organizovaný a i když

mají estetické sporty estetickou funkci a pracují s uměleckým dojmem, jsou příliš

vázané pravidly a omezeními na to, aby estetickou stránku rozvedly ve skutečné umění.

Sport však díky formálním omezením a organizovanosti vychovává k vnitřní disciplíně,

schopnosti práci na sobě, k vytrvalosti, trénuje vůli a má tak kladný vliv na rozvoj
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osobnosti v těchto směrech. Umění vede člověka například ke kreativitě, svobodnému a

nezatíženému uvažování o člověku a jeho úloze ve světě, ke svobodnému vyjadřování.

Jedněmi z rozdílných rysů sportu a umění jsou cíl a záměr aktivity. Hlavním cílem

všech druhů sportů (účelových i estetických) je porazit soupeře, zvítězit. V umění je

cílem ztvárnění umělcovy myšlenky, sdělení divákovi. Na rozdíl od sportovních soutěží

nelze umělecká díla mezi sebou poměřovat a soutěžení tak postrádá smysl. K oběma

oborům je třeba základní vstupní talent, který se systematickým tréninkem a učením

upevňuje a vyvíjí. Podle mého názoru je třeba k oběma aktivitám vnitřní tvořivost

(pohybová intuice v případě sportu a výtvarná kreativita v případě umění).

Obě oblasti jak sportu, tak umění jsou velkým přínosem pro rozvoj osobnosti a velmi

obohacují život jednotlivce i celých společenství. Z tohoto důvodu se domnívám, že

předkládaná diplomová práce, která se oběma fenomény zabývá, účelně přibližuje jejich

společnou problematiku a hodnoty z jiného pohledu.
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