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Práce se zabývá vztahem mezi sportem a uměním. Autorka popisuje obě oblasti a hledá

kritéria pro jejich porovnání. Kritéria vyvozuje z definice sportu a definice umění, které pro

účel této práce vytvořila, vycházejíc z již existujících definic obou oblastí a s ohledem na

základní téma práce. Autorce se podařilo poukázat na důležité rozdíly a podobnosti mezi

sportem a uměním. Vztah mezi sportem a uměním dále ukazuje na příkladu novodobého

olympismu a Nového cirkusu.

Kvalitu práce zhoršují formální nedostatky (zvláště nejednotnost a opominutí formálních

požadavků u některých citací a nejednotnost celkového formátování).

Práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci.

Práci doporučuji k obhajobě.
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